

Số: /KH-SNgV

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát hành tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn xử lý các vấn đề liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường tuyên truyền, rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát hành tài liệu hướng dẫn xử lý các vấn đề liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Sự cần thiết

Cùng với xu thế hội nhập và phát triển, số lượng người nước ngoài đến Bắc Giang cư trú, làm việc và tham quan, du lịch, ... ngày càng tăng, dẫn đến phát sinh nhiều vụ việc liên quan đến người nước ngoài tại địa phương, trong đó có việc xử lý người nước ngoài vi phạm pháp luật (bị bắt giữ, tạm giam...) và người nước ngoài bị tai nạn/ tử vong. Dự báo trong thời gian tới, nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài của các doanh nghiệp tiếp tục tăng cao. Sẽ tiếp tục có thêm nhiều dự án lớn của nước ngoài sử dụng công nghệ mới, hiện đại đòi hỏi cần nhiều nhân sự quản lý, điều hành, chuyên gia, lao động kỹ thuật là người nước ngoài đến làm việc và cư trú trên địa bàn tỉnh.

Do đó, việc phát hành tài liệu tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn xử lý các vấn đề liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn tỉnh là cần thiết, nhằm giúp doanh nghiệp sử dụng lao động nước ngoài và người nước ngoài tránh vi phạm những điều cấm của pháp luật Việt Nam và kịp thời xử lý những vấn đề, sự cố bất thường có liên quan.

2. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật của Việt Nam cho người nước ngoài, phòng ngừa các vi phạm pháp luật đáng tiếc, nhất là hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trái phép ở Việt Nam;

- Hướng dẫn các doanh nghiệp sử dụng lao động nước ngoài và người nước ngoài liên hệ và phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước tỉnh Bắc Giang xử lý, giải quyết các tình huống phát sinh liên quan tới người nước ngoài.

- Hướng dẫn cách thức xử lý các vấn đề về lãnh sự liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn tỉnh cho đội ngũ cán bộ, công chức... kịp thời phát hiện, nắm tình hình, chủ động báo cáo và xử lý vụ việc cho cơ quan có liên quan.

2. Yêu cầu

- Tổng hợp các tình huống về người nước ngoài vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông liên quan đến người nước ngoài, người nước ngoài tử vong và một số sự cố khác thường gặp.

- Chọn lọc giới thiệu những quy định quan trọng trong các văn bản pháp luật, có minh họa phù hợp.

- Tài liệu tuyên truyền được thiết kế theo hình thức sổ tay, in màu; kích thước 11cm x 16cm; song ngữ các ngôn ngữ: Việt - Trung, Việt - Hàn, Việt - Nhật và Việt - Anh.

- Bố cục tài liệu ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, tiết kiệm, hiệu quả gồm 04 phần với nội dung sau:

- + Phần 1: Tiếp nhận phản ánh và xử lý thông tin;
- + Phần 2: Trường hợp người nước ngoài vi phạm pháp luật của Việt Nam;
- + Phần 3: Trường hợp tai nạn giao thông liên quan đến người nước ngoài;
- + Phần 4: Một số trường hợp khác.

II. PHÁT HÀNH

1. Phát hành bản in giấy

a. Số lượng: Dự kiến 700 cuốn; trong đó Việt - Trung: 400 cuốn; Việt - Hàn: 200 cuốn; Việt - Nhật: 50 cuốn; Việt - Anh: 50 cuốn.

b. Đối tượng cung cấp: Các tổ chức, cá nhân sử dụng người lao động nước ngoài; người nước ngoài tại Bắc Giang (gồm: nhà quản lý, chuyên gia, lao động kỹ thuật); các cơ sở có người nước ngoài lưu trú trên địa bàn tỉnh.

c. Phương thức cấp phát cụ thể:

- Gửi cho các doanh nghiệp Trung Quốc: 200 cuốn;
- Gửi cho các doanh nghiệp Hàn Quốc: 100 cuốn;
- Gửi cho các doanh nghiệp Nhật Bản: 30 cuốn;
- Các cơ sở có người nước ngoài lưu trú trên địa bàn tỉnh: 370 cuốn.

2. Phát hành bản điện tử

Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ, Cổng Thông tin điện tử của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bắc Giang để người nước ngoài và doanh nghiệp có thể tra cứu, tham khảo.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí dự kiến: Khoảng 46.000.000 đồng (*Bốn mươi sáu triệu đồng*);
- Nguồn kinh phí: Từ nguồn Kinh phí phục vụ hoạt động tuyên truyền nghiệp vụ lãnh sự và bảo hộ công dân; tuyên truyền sử dụng lao động nước ngoài thực hiện đúng quy định pháp luật liên quan đến lao động nước ngoài,

người nước ngoài cư trú, làm việc trên địa bàn tỉnh đã cấp trong ngân sách nhà nước cấp cho Sở Ngoại vụ năm 2023.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Hoàn thiện nội dung và đề nghị cấp phép trong tháng 9 năm 2023;
- Phát hành bản in và bản điện tử, nghiệm thu xong trước ngày 30/10/2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Thanh tra Sở chuẩn bị nội dung tài liệu, lựa chọn phương án thiết kế trình Lãnh đạo sở phê duyệt, hoàn thiện hồ sơ xin cấp phép xuất bản theo quy định.

- Giao Văn phòng Sở lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ, đàm phán, ký kết hợp đồng in ấn, bố trí kinh phí, hoàn chỉnh thủ tục phát hành tài liệu đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Hữu Nam